DPK PKPP 06

Z-3/0PK /L

63
Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

15.62 20l€

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

DATI/A: ’ 15.02.2016
REFERENC-F: AKK-DPKPP 03-03/524/16
e 7. Salih KQIKU

Drejtor i Departamentit t& Prokurimit né Komunén e Gjilanit

z. Lutfi HAZIRI
Kryetar i Komunés sé (Lkl]dnlt

CE:

NGA/OD/FROM: Hasan PRETENI lum« :
qutorl_/\;a]musszﬂ\ ndu l\ouups nit

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tenderin me titull ' Ndértimi i gerdhes-
Institucionit parashkollor né lagjen Dardania 1 Gjilan "

I nderuari z. Kqiku ,

Né mbéshtetje t& nenit 142 par. 3 t& Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, nenit 5 par 1, nénpar.
I.1. dhe 21 1€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit. nenit 8 par. 4, 9 par. I,
nénpar. 1.6, 12 par. 2 dhe 19 par. 1, nénpar. 1.6 t& Ligjit nr. 04/1.-051 pér Pamndahmm e Konfliktit
t¢ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014 s@
puncs s¢ Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin " Ndértimi i cerdhes (Institucionit
parashkollor) né lagjen Dardania 1 - Gjilan " me numér prokurimi Gi651-16-003-521, Agjencia
kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me t& cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues qé t'i ndérmerrni té gjitha veprimet e nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve té evidentuara né lidhje me Tenderin " Ndértimi i cerdhes (Institucionit
parashkollor) né lagjen Dardania I - Gjilan ' me numér prokurimi Gi651-16-003-521, né ményré
qé t& respektohen dispozitat pérkatése t& l.igjit Nr.04/1.-042, pér Prokurimin Publik dhe t€ akteve
tjera nénligjore qé derivojné nga ky ligj.

/3



DPK PKPP 06

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit me daté 08.02.2016, ka nxjerré vendim me numér protokolli AKK-
03-3-524/16 pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin e prokurimit
publik me titull '* Ndértimi i cerdhes (Institucionit parashkollor) né lagjen Dardania I - Gjilan "'
me numér prokurimi Gi651-16-003-521, i iniciuar nga Autoriteti kontraktues Komuna e Gjilanit.

Agjencia kundér Korrupsionit duke vepruar sipas detyrés zyrtare ka trajtuar keté proceduré (&
prokurimit dhe pas shqyrtimit & dokumenteve (& dosjes sé kétij tenderi, ka konstatuar gjendjen
laktike si n& vijim: Njoftimi pér kontraté né lidhje me keté aktivitet 1& prokurimit &sht¢ publikuar
né fagen clektronike ¢ KRPP-s¢ me dt.28.01.2016, ku Autoriteti Kontraktues pér kété aktivitet &
prokurimit ka paraparé procedurén e hapur, kontraté t& llojit puné me vlerg t& madhe té kontratés.

Duke u bazuar n& dokumentet zyrtare t& cilat jané pjesé e kétij aktiviteti t& prokurimit, Autoriteti
kontraktues Komuna e Gjilanit ka lidhur Marréveshje mirékuptimi me Agjenciné e Shteteve té
Bashkuara pér zhvillim ndérkombétar USAID ku jané paraparé 200.000.00 $ participim nga
USAID né formé€ (€ grantit. ndérsa pjesén tjetér t& fondeve &shté obliguar & t'i siguroj Komuna ¢
Gjilanit.

Gjaté analizimit t& dosjes s¢ kétij tenderi e cila &shté pérgatitur nga ana e Autoritetit Kontraktues.
Agjencia kundér Korrupsionit ka vérejtur se tek pika 9.1 e rubrikés kérkesat mbi mundésité teknike
dhe profesionale tek kérkesa 1. jané kérkuar referenca pér puné té ngjajshme né ndértim té larté
né trivitet ¢ fundit minimum tri (3), secila prej tyre ne vieré mbi 100,000.00 €, kérkesé kjo pér (&
cilén konsiderojmé se bie ndesh me nenin 69 t€ Ligjit né fuqi pér Prokurimin Publik.

Sipas kétij Ligji pér ta vértetuar aftésiné teknike ose profesionale, Autoriteti Kontraktues mund t&
kérkoj& vlera minimale referenca né lidhje me punét ndértimore né 3 vitet e fundit pérmes njé liste
q¢ specifikon secilin nga projektet punuese & Operatoréve ekonomik dhe aktiviteteve (& ndértimit
t¢ kryera nga O né 3 vitet e fundit t& pércjellé me certifikaté t& ekzekutimit t& miré gé tregojné
vlerén, datén dhe llojin dhe vendin ¢ projektit punues dhe/ose aktiviteteve & ndértimit. Por nuk
Eshi€ ¢ Icjuar qé & kérkohen projekte duke e caktuar edhe vlerén e projekteve té realizuara vee ¢
veg si né€ rastin konkret. Nése Autoriteti kontraktues ka pér synim qé ta vértetojé qarkullimin
minimal financiar (& realizuar pérmes kontratave atéheré duhet qé & kérkojé vlerén ¢ pérgjithshme
monetare t¢ punéve (¢ realizuara né tri vitet ¢ fundit ¢ jo t& kérkohen kontrata me referenca né
vlerat e caktuara si mé lart€. Pér me tepér kur pérveg qarkullimit minimal, njé garkullim i caktuar
minimal né fushat specifike t& mbuluara me kontrata éshté i nevojshém, garkullimi i tillé nuk duhet
té tejkalojé 1.5 heré vlerén ¢ parashikuar té kontratés.

Konsideroym¢ se kérkesat ¢ tilla si né rastin konkret ¢ kufizojné konkurrencén e liré dhe
diskriminojné Operatorét ekonomik té cilét kané njé kapacitet t& kénagshém t& ckonomik e teknik-

profesional.
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Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né trajtim dhe
Jo Diskriminimi. dhe nenin 69 Aft&sia Teknike dhe Profesionale & Ligjit pér Prokurimin Publik
Nr.04/1.-042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/1.-237.

Konsiderojmé se shkelje t& tilla nuk duhet t& lejohen dhe t& pérsériten né procedura t&é prokurimit,
andaj Agjencia kundér Korrupsionit rekomandon anulimin e késaj procedure t€ prokurimit dhe
kérkon nga Autoriteti Kontraktues qé t'i shmang praktikat e tilla né t¢ ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !



